

व्यवसाय अध्ययन
Business Studies
(215)

शिक्षक अंकित मूल्यांकन-पत्र
Tutor Marked Assignment

कुल अंक : 20

Max.Marks: 20

टिप्पणी : (i) सभी प्रश्नों के उत्तर देने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दिए गए हैं।

Note : All questions are compulsory. The marks allotted for each question are given beside the questions.

(ii) उत्तर पुस्तिका के प्रथम पृष्ठ पर ऊपर की ओर अपना नाम, अनुक्रमांक, अध्ययन केन्द्र का नाम और विषय स्पष्ट शब्दों में लिखिए।

Write your name enrollment numbers, AI name subject on the top of the first page of the answer sheet.

1. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए: 2
Answer any one out of the following questions in about 40-60 words:-

(a) पर्यावरण प्रदूषण को रोकने में भारत की भूमिका का उल्लेख करें। (पाठ-1 देखें)

Discuss the role of India in preventing environmental pollution. (See Lesson 1)

(b) एक व्यवसायी के रूप में विभिन्न प्रकार की गतिविधियों का उल्लेख कीजिए, जिन्हें आप अपने व्यवसाय को चलाने के लिए करेंगे। (पाठ-2 देखें)

As a businessman, state the different types of activities you would undertake in your day to day running of your business. (See Lesson 2)

2. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2
Answer any one out of the following questions in about 40 to 60 words.

(a) एकमात्र मालिकाना व्यवसाय, गठन और समापन में आसान है। क्या व्यावसायिक संगठन का एकमात्र स्वामित्व रूप हमेशा के लिए मौजूद हो सकता है? (पाठ-3 देखें)

Sole proprietorship business is easy to form and wind up. Can a sole proprietorship form of business organisation exist forever? (See Lesson 3)

- (b) 'व्यापार में वस्तुओं और व्यक्तियों की आवाजाही बहुत महत्वपूर्ण है'। इस वाक्य पर प्रकाश डालते हुए व्यापार में परिवहन के महत्व का विवेचन कीजिए। (पाठ-5 देखें)

'The movement of goods and persons is very important in business'. In light of the statement discuss the importance of transport in business. (See Lesson 5)

3. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2

Answer any one out of the following questions in about 40 to 60 words.

- (a) "ई-मेल लिखित संदेश प्रसारित करने का सबसे तेज तरीका है"। वर्णन कीजिए। (पाठ-7 देखें)

"E-mail is the fastest method of transmitting written messages". Explain.

(See Lesson 7)

- (b) 'भण्डारण, व्यापार करने के लिए एक महत्वपूर्ण सहकारी है।' इस कथन की व्याख्या कीजिए।

(पाठ-6 देखें)

Warehousing is one of the important auxiliaries to trade. Explain this statement.

(See Lesson 6)

4. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर 100-150 शब्दों में दीजिए। 4

Answer any one of the following questions in about 100-150 words.

- (a) स्वामित्व के आधार पर कंपनियाँ चार प्रकार की हो सकती हैं। विभिन्न प्रकार की कंपनियों की विशेषताओं का विवेचन कीजिए। (पाठ-4 देखें)

On the basis of ownership companies can be of four types. Discuss the characteristics of these different types of companies. (See Lesson-4)

- (b) सार्वजनिक भविष्य निधि खाते की विशेषताएँ लिखिए। (पाठ-8 देखें)

State the characteristics of Public Provident Fund Account. (See Lesson-8)

5. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर 100-150 शब्दों में दीजिए।

Answer any one of the following questions in about 100-150 words. 4

- (a) हाल ही में बैंकिंग के क्षेत्र में किए गए विकास कार्यों और अपने ग्राहकों को दी जाने वाली नवीनतम सुविधाओं के बारे में लिखिए। (पाठ-9 देखें)

Explain the recent developments in the field of banking and the latest facilities offered to its customers. (See Lesson 9)

- (b) 'किसी गोदाम को तब उपयुक्त माना जाता है जब उसमें कुछ खास विशेषताएँ हों।' वर्णन कीजिए। (पाठ-6 देखें)

'A warehouse is said to be an ideal warehouse if it possesses certain characteristics'. Explain. (See Lesson 6)

6. नीचे दी गई परियोजनाओं में से कोई एक परियोजना बनाइए। 6

Prepare any one project out of the following projects given below.

- (a) पास के बैंक में जाएँ अन्यथा टोल फ्री नंबर पर कॉल करें और बचत बैंक खाता खोलने की प्रक्रिया के बारे में पूछें और एक प्रतिवेदन बनाएँ। (पाठ-9 देखें)

Visit a nearby bank, else call on toll free number and enquire the procedure to open a savings bank account. Make a report. (See Lesson-9)

- (b) अपने इलाके में एक सहकारी समिति का दौरा करें। सहकारी समिति द्वारा की जाने वाली गतिविधियों, चुनौतियों और सदस्यों की संख्या पर एक रिपोर्ट बना। (पाठ-5 देखें)

Visit a cooperative society in your locality. Make a report on the activities undertaken, challenges faced and number of members in the society. (See Lesson-5)